

SITUATION ECONOMIQUE ET FINANCIERE DE LA RDC DU 07 AU 11 JUIN 2010

I. CONTEXTE INTERNATIONAL

L'indice des principales valeurs européennes a clôturé le vendredi 11 juin sa troisième séance de hausse d'affilée. A l'instar de la bourse de Paris qui a poursuivi sur sa lancée de la semaine passée avec un bond de 0,79 % à la mi-séance du lundi 14 juin, sur les autres marchés en Europe, la tendance est également à la hausse. Les investisseurs estiment que les marchés européens sont sous-valorisés et que donc, de bonnes affaires sont à réaliser.

Sur le marché des changes, le raffermissement de l'Euro se confirme ; il se change à 1,2183 le dollar le 14 juin contre 1,2077 vendredi 11 juin à la clôture de la journée. La monnaie européenne se rapproche donc du seuil de 1,22 dollar à la suite de bonnes résolutions affichées en matière de déficits publics par la France et l'Allemagne.

De plus, le président de la Banque centrale Européenne a dévoilé un relèvement des prévisions de croissance de la zone Euro cette année, après avoir annoncé le maintien du taux d'intérêt directeur au niveau historiquement bas de 1 %. A la base de ces prévisions plus optimistes, la reprise de l'économie mondiale et du commerce extérieur qui serait plus forte que précédemment projetée, à l'effet bénéfique de stimuler davantage les exportations de la zone Euro.

II. CONTEXTE INTERIEUR

La semaine du 07 mai au 11 juin a été marquée par la poursuite de la baisse du niveau général des prix, en dépit d'une légère dépréciation du taux de change à la suite d'une expansion de la demande de devises sur le marché.

III. SITUATION ECONOMIQUE ET FINANCIERE

1. ACTIVITE ECONOMIQUE ET PRIX INTERIEURS

A l'instar de la semaine précédente, le niveau général des prix a enregistré une baisse de 0,02 %. Aussi la désinflation s'est elle poursuivie au regard du taux d'inflation cumulé de l'année, qui s'est établi à 4,58 % contre 4,60 % la semaine d'avant.

Par ailleurs, le taux d'inflation annualisé continue de baisser. En effet, il est passé de 11,21 % à 10,65 % d'une semaine à l'autre, élargissant davantage son écart par rapport à l'objectif annuel de 15,00 %. En glissement annuel, le taux d'inflation est passé de 27,27 % à 28,33 % d'une semaine à l'autre.

2. FINANCES PUBLIQUES

2.1. Trésor

La situation provisoire des opérations financières de l'Etat, au cours de la période du 07 au 11 juin renseigne la réalisation d'un déficit de 13,26 milliards de CDF contre des excédents de 2,89 la semaine précédente. Ce solde résulte des recettes chiffrées à 19,30 milliards de CDF et des dépenses évaluées à 32,56 milliards.

Au 11 juin, le compte général du trésor renseigne un déficit mensuel de 10,48 milliards de CDF résultant des recettes de 28,76 milliards de CDF et des dépenses de 39,24 milliards.

Ces dépenses ont été essentiellement le fait de la rémunération et de frais de fonctionnement qui ont représenté respectivement 66 % et 23 % de l'ensemble.

En cumul annuel, La situation financière de l'Etat, dégage un boni de 124,7 milliards de CDF consécutif aux recettes de 963,66 milliards et des dépenses de 838,96 milliards.

BCC

Au 11 juin 2010, les données provisoires de l'exécution du plan de Trésorerie de la BCC renseignent un déficit de 4,405 milliards de CDF, découlant des encaissements de 1,105 milliards et aux décaissements de 5,509 milliards. En cumul annuel, ce déficit s'est établi à 54,241 milliards de CDF à la suite des encaissements de 33,667 milliards et aux décaissements de 87,907 milliards, dont 49,619 milliards, soit 56,44 %, se rapportant aux charges de politique monétaire et d'intérêt général.

3. RELATIONS ECONOMIQUES EXTERIEURES

3.1 Taux de change et volume des transactions

L'évolution du taux de change a été marquée par une légère dépréciation du Franc congolais sur tous les segments du marché de change. En effet, le franc congolais s'est déprécié d'une semaine à l'autre de 0,60 % à l'indicatif et au parallèle, et de 0,01 % sur le marché libre. En effet, le taux de change est passé de 894,49 CDF ; 905,89 CDF et 907,00 CDF à respectivement 895,06 CDF, 906,00 CDF et 907,50 CDF à l'indicatif, au parallèle et sur le marché libre.

Par contre, comparé à son niveau de fin décembre 2009, le franc congolais s'est apprécié de 0,84 % à l'indicatif et de 0,55 % au parallèle. Sur le marché libre, il s'est déprécié de 0,15 %.

Le volume global des transactions sur le marché des changes a totalisé 66 ,00 millions de USD au 11 juin. Les achats se sont chiffrés à 29,07 millions et les ventes à 36 ,93 millions, dégageant ainsi un excédent net de l'offre de 10,86 millions de USD.

3.2. Budget en devises et Réserves internationales

L'exécution du budget en devise du secteur public au cours de la période du 07 au 11 juin s'est soldé par un déficit de 24,14 millions de USD contre un déficit de 5,43 millions une semaine auparavant. Ce résultat est consécutif à l'encaissement des recettes de 18,09 millions de USD et à des dépenses de 42,23 millions. Les dépenses du Trésor n'ont totalisé que 1,50 millions de USD contre un niveau de 2,53 au cours de la semaine précédente, soit une contraction de 1,03 millions de USD. L'essentiel de dépenses a donc concerné la Banque Centrale du Congo à hauteur de 96 %.

Les réserves internationales se sont établies à 1.030,63 millions de USD au 11 juin contre 1.036,35 à la fin de la semaine précédente. Comparées à l'objectif de 1.116,3 millions à fin juin, il se dégage un gap de 85,67 millions à reconstituer (sans ajusteur). Par rapport à leur niveau de fin décembre 2009, soit 1.002,79 millions de USD, il se dégage une augmentation de 27,84 millions de USD.

4. MONNAIE ET CREDIT

4.1. Base monétaire

Au 11 juin, le bilan provisoire de la BCC renseigne que la base monétaire au sens strict s'est située à 482,66 milliards de CDF contre 465,72 milliards au terme de la semaine passée, soit un accroissement de 16,94 milliards, sous l'effet de la détérioration du crédit net à l'Etat, face à une légère amélioration des avoirs extérieurs net. Comparée au niveau de fin décembre 2009, soit 471,26 milliards de CDF, la base monétaire s'est accru de 11,40 milliards. Il convient de souligner que ce niveau demeure légèrement en deçà de la cible de fin juin prévue à 480,40 milliards de CDF.

4.2. Avoirs libres

Au 11 juin, les avoirs libres des banques se sont établis à 25,55 milliards de CDF (dont 17,67 milliards à Kinshasa) contre 9,33 milliards une semaine plus tôt, soit un accroissement de 16,22 milliards. Cette évolution est expliquée par le déficit observé au niveau de la situation financière de l'Etat au cours de la semaine sous revue.

4.3. Réserve obligatoire

La réserve obligatoire a atteint 78,55 milliards de CDF à fin mai 2010 contre 73,78 milliards la semaine précédente, dégageant une ponction de la liquidité de 4,77 milliards. Comparée à son niveau de fin décembre 2009, il se dégage une ponction de la liquidité de 20,35 milliards de CDF.

4.4. Encours BTR

Les opérations BTR se sont soldées au 11 juin par une ponction de la liquidité de 3,09 milliards de CDF contre une ponction de 2,22 la semaine précédente. D'une semaine à l'autre, l'encours est passé 77,22 milliards de CDF à 80,31 milliards. Comparé au niveau de fin décembre 2009, il s'observe une ponction de liquidité globale de 23,58 milliards.

Taux d'intérêt

Le taux directeur a été revu à la baisse le 21 mai 2010, passant de 52 % à 42 % en raison d'une évolution favorable de l'inflation. A la suite de cette baisse, la marge de positivité du taux continue de s'élargir, s'établissant à 31,35 points contre 30,79 points une semaine auparavant en raison de la poursuite de la baisse de l'inflation.

EVOLUTION ECONOMIQUE DE LA RDC/CONJONCTURE DU 07 AU 11 JUIN 2010

1. ACTIVITE ECONOMIQUE ET PRIX INTERIEURS

1.1. Activité économique : Evolution de l'indice global et des indices sectoriels d'activité

(Variation en %)

| | Indice global d'activité | | Indices sectoriels | | | | |
|-------------------------|-----------------------------------|----------|---------------------------|-------------|--------------|---------|--------|
| | Taux de croissance Trimestriel | En cumul | Mines et hydrocarbures | Manufacture | Construction | Energie | Autres |
| 2008 | | | | | | | |
| 1 ^{er} trim. | 2,5 | 2,5 | 18,3 | 0,1 | 10,8 | 3,2 | 14,5 |
| 2 ^{ème} trim. | 6,7 | 9,4 | 3,2 | 5,5 | 8,4 | -9,6 | -5,4 |
| 3 ^{ème} trim. | -1,8 | 7,5 | 0,7 | -6,6 | -4,7 | 2,4 | 18,1 |
| 4 ^{ème} trim. | -1,1 | 6,2 | -11,0 | -3,0 | -1,4 | -2,4 | 0,3 |
| 2009* | | | | | | | |
| 1 ^{er} trim. | -2,19 | -2,19 | -8,61 | -2,95 | -0,61 | -2,12 | -1,73 |
| 2 ^{ème} trim. | -0,52 | -2,69 | -1,66 | 5,05 | 0,78 | -1,27 | 3,01 |
| 3 ^{ème} trim. | 2,09 | -0,66 | 7,55 | 5,81 | 1,3 | 0,40 | 0,55 |
| 4 ^{ème} trim. | 2,00 | 1,32 | 0,51 | 5,57 | 0,21 | 0,17 | 0,23 |
| 2010 | | | | | | | |
| 1 ^{er} trim**. | 2,06 | 2,06 | 3,35 | 3,10 | 0,28 | -1,97 | 0,10 |

Source : BCC/Direction des Statistiques.

* le changement de chiffres est imputable aux modifications intervenues dans la structure des branches d'activités

** calculé sur base des données provisoires

1.2 Taux d'inflation - Objectif révisé à fin décembre 2009 : 48,7 %

| Période | Inflation | | | | | | | | | |
|--------------------------|-------------------|-------|--------------------|-------|-------------------|-------|---------------------------|-------|----------------|-------|
| | Taux hebdomadaire | | Taux cumul mensuel | | Taux cumul annuel | | Taux en glissement annuel | | Taux annualisé | |
| | A | B | A | B | A | B | A | B | A | B |
| Décembre 08 | 1,40 | 1,33 | 3,50 | 2,99 | 27,57 | 18,14 | 27,57 | 18,14 | 27,57 | 18,14 |
| Mars 09 | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | 2,00 | 1,99 | 6,05 | 5,45 | 21,42 | 14,56 | 49,54 | 32,97 | 120,62 | 74,04 |
| Juin 09 | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | -0,03 | -0,05 | -0,69 | -1,85 | 25,26 | 12,36 | 38,54 | 20,77 | 58,27 | 26,81 |
| Septembre 09 | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | 1,48 | 1,67 | 4,41 | 3,74 | 36,49 | 20,07 | 43,76 | 26,78 | 52,61 | 28,22 |
| Décembre 09 | | | | | | | | | | |
| 5 ^{ème} semaine | 0,18 | -0,63 | 0,20 | -0,65 | 53,44 | 29,98 | 53,44 | 29,98 | 53,44 | 29,98 |

Source : BCC/Direction des Statistiques.

1.3. Taux d'inflation - objectif à fin décembre 2010 : 15,0 %

| Période | Inflation | | | | | | | | | | |
|--------------------------|-------------------|-------|--------------------|-------|-------------------|------|---------------------------|-------|----------------|-------|--|
| | Taux hebdomadaire | | Taux cumul mensuel | | Taux cumul annuel | | Taux en glissement annuel | | Taux annualisé | | |
| | A | B | A | B | A | B | A | B | A | B | |
| Janvier 10 | | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | 0,21 | 0,13 | 3,22 | 2,88 | 3,22 | 2,88 | 47,55 | 28,33 | 50,92 | 44,63 | |
| Février 10 | | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | 0,07 | 0,05 | 0,99 | 0,73 | 4,24 | 3,63 | 40,89 | 24,99 | 30,99 | 26,07 | |
| Mars 10 | | | | | | | | | | | |
| 4 ^{ème} semaine | -0,02 | -0,01 | -0,02 | -0,03 | 4,22 | 3,60 | 34,33 | 19,89 | 19,62 | 16,55 | |
| Avril 10 | | | | | | | | | | | |
| 5 ^{ème} semaine | 0,08 | 0,06 | 0,15 | 0,12 | 4,38 | 3,73 | 25,02 | 14,24 | 14,02 | 11,84 | |
| Mai 10 | | | | | | | | | | | |
| 1 ^{ère} semaine | 0,05 | 0,03 | 0,05 | 0,03 | 4,43 | 3,76 | 24,38 | 14,26 | 13,35 | 11,26 | |
| 4 ^{ème} semaine | 0,08 | | 0,23 | | 4,62 | | 27,27 | | 11,83 | | |
| Juin 10 | | | | | | | | | | | |
| 1 ^{ère} semaine | -0,02 | -0,02 | -0,02 | -0,02 | 4,60 | 3,83 | 27,77 | 18,88 | 11,21 | 9,28 | |
| 2 ^{ème} semaine | -0,02 | -0,01 | -0,04 | -0,03 | 4,58 | 3,81 | 28,33 | 19,53 | 10,66 | 8,83 | |

source : BCC/Direction des Statistiques.

Note : A = Inflation globale et B = Inflation sous-jacente

2. FINANCES PUBLIQUES

2.1 Situation mensuelle des opérations financières du Trésor (En milliards de CDF)

| Mois/rubriques | Recettes | Dépenses | Solde | Solde cumulé |
|-------------------|----------|----------|---------|--------------|
| Décembre 2008 | 79,02 | 134,44 | -55,42 | -28,6 |
| Année 2009 | | | | |
| Janvier 09 | 90,33 | 87,16 | 3,17 | 3,17 |
| Mars 09 | 145,82 | 143,30 | 2,51 | 9,04 |
| juin 09 | 87,12 | 114,14 | - 27,02 | - 20,82 |
| Juillet 09 | 200,40 | 195,65 | 4,74 | - 16,08 |
| août 09 | 150,12 | 151,68 | -1,56 | -17,64 |
| septembre 09 | 160,63 | 158,13 | 2,50 | -15,14 |
| Octobre 09 | 163,45 | 163,43 | 0,02 | -15,12 |
| Novembre 09 | 175,84 | 174,92 | 0,92 | -14,20 |
| 31 décembre 09 | 218,13 | 135,77 | 82,36 | 68,16 |
| Année 2010 | | | | |
| 31 janvier 10 | 160,53 | 156,55 | 3,98 | 3,98 |
| 26 février 10 | 145,32 | 139,33 | 5,99 | 9,97 |
| 31 mars 10 | 281,94 | 160,55 | 121,39 | 131,36 |
| 09 avril 10 | 18,92 | 45,38 | -26,46 | 106,08 |
| 16 avril 10 | 73,95 | 69,78 | 4,17 | 135,53 |
| 23 avril 10 | 123,26 | 101,23 | 22,03 | 153,39 |
| 30 avril 10 | 203,65 | 176,16 | 24,49 | 158,85 |
| 03 mai 10 | 0,85 | 0,00 | 0,85 | 159,70 |
| 07 mai 10 | 14,83 | 8,75 | 6,08 | 164,93 |
| 14 mai 10 | 47,96 | 32,45 | 15,51 | 174,36 |
| 19 mai 10 | 68,26 | 89,94 | -21,68 | 137,17 |
| 21 mai 10 | 77,19 | 93,86 | -16,67 | 142,18 |
| 28 mai 10 | 104,58 | 118,12 | -13,54 | 145,31 |
| 31 mai 10 | 134,03 | 158,55 | -24,52 | 134,33 |
| 04 juin 10 | 9,46 | 6,58 | 2,88 | 137,11 |
| 11 juin 10 | 28,76 | 39,24 | -10,48 | 124,7 |

Source : BCC/Direction des Statistiques

2.2. Situation mensuelle des opérations financières de la BCC

(en milliards de CDF)

- Objectif révisé du déficit en 2009 : 74,4 milliards de CDF

- Objectif du déficit révisé en 2010 : 75,0 milliards de CDF

| | Recettes | Dépenses | Solde n'intégrant pas les intérêts sur les avances au Trésor | | Solde intégrant les intérêts sur les avances au Trésor | |
|-------------------|----------|----------|--------------------------------------------------------------|--------|--------------------------------------------------------|--------|
| | | | Solde | Cumul | Solde | Cumul |
| mars-09 | 12,63 | 13,82 | -1,19 | -2,81 | -1,19 | -2,81 |
| juin-09 | 5,17 | 12,28 | -7,11 | -23,53 | -6,57 | -13,99 |
| sept-09 | 5,35 | 18,33 | -12,98 | -51,62 | -10,31 | -35,50 |
| déc-09 | 8,51 | 17,4 | -8,89 | -79,63 | -6,28 | -53,26 |
| Année 2010 | | | | | | |
| janv-10 | 4,88 | 15,69 | -10,81 | -10,81 | - | - |
| fév. 10 | 4,91 | 15,44 | -10,53 | -21,34 | - | - |
| 31 mars 10 | 7,86 | 17,33 | -9,47 | -30,81 | - | - |
| 24 avril 10 | 4,90 | 14,81 | -9,91 | -40,72 | - | - |
| 30 avril 10 | 7,15 | 17,13 | -9,98 | -40,79 | - | - |
| 15 mai 10 | 4,01 | 8,04 | -4,03 | -44,82 | - | - |
| 21 mai 10 | 5,01 | 15,02 | -10,01 | -50,80 | - | - |
| 31 mai 10 | 7,76 | 16,81 | -9,05 | - | - | - |
| 11 juin 10 | 1,11 | 5,50 | -4,41 | -54,24 | - | - |

Source : BCC/Direction de la Comptabilité et du Budget

2.3. Plan de Trésorerie du secteur public en 2010

(en millions de CDF)

| | PTR Janv-mai (1) | PTR Exécuté au 31 mai 2010 (2) | Marge (1)-(2) |
|---------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|---------------|
| Total des revenus et dons | 926.510 | 945.140 | -18.631 |
| Total des recettes fiscales et non fiscales | 921.241 | 887.084 | 34157 |
| Dont Pas de porte | 0 | 0 | 0 |
| Total dons | 5.268 | 58.056 | -52788 |
| Total des dépenses 1/ | 821.171 | 782.981 | 38190 |
| Dépenses courantes | 549.290 | 514.670 | 34.619 |
| Dépenses en capital | 129.928 | 135.514 | -5.586 |
| Dépenses exceptionnelles | 69.182 | 63.715 | 5.467 |
| Repaiement des arriérés | 18.867 | 18.283 | 584 |
| Déficit BCC | 49.334 | 50.798 | -1.464 |
| Autres | 0 | 0 | 0 |
| Solde budgétaire intérieure (base caisse) | 121.607 | 117.851 | 3.756 |
| Solde primaire consolidé (base caisse) | 137.819 | 186.007 | -48.188 |
| Solde général consolidé (base caisse) | 105.338 | 162.159 | -56.821 |
| Financement total | -105.338 | -162.159 | 56.821 |
| Financement Intérieur | | -119.895 | 43.994 |

| | | | |
|-----------------------|----------|----------|-------|
| Financement extérieur | - 75.901 | | |
| | -29.438 | --36.006 | 6.568 |

Source : Comité du Plan de Trésorerie

3. RELATIONS EXTERIEURES

3.1 Taux de change CDF/USD et volume des transactions (en millions de USD)

| | Indicatif | Libre | Ecart % | Taux parallèle | Volume des transactions* (en millions d'USD) | | |
|----------------|-----------|--------|---------|----------------|-------------------------------------------------|--------|--------|
| | | | | | Achats | Ventes | Total |
| Décembre 08 | 639,32 | 657,45 | 2,84 | 666,00 | 73,2 | 77,2 | 150,4 |
| 30 octobre 09 | 882,67 | 887,50 | 0,55 | 896,50 | 60,8 | 81,5 | 142,3 |
| 30 novembre 09 | 910,87 | 912,50 | 0,36 | 914,00 | 66,1 | 67,9 | 134,0 |
| 31 décembre 09 | 902,66 | 904,60 | 0,22 | 912,50 | 86,0 | 93,9 | 179,9 |
| 29 janvier 10 | 920,30 | 920,00 | -0,03 | 919,50 | 75,7 | 84,2 | 159,9 |
| 26 février 10 | 921,10 | 922,50 | 0,15 | 922,00 | 66,5 | 81,7 | 148,2 |
| 12 mars 10 | 913,02 | 912,50 | -0,06 | 918,50 | 37,4 | 33,8 | 71,2 |
| 19 mars 10 | 909,61 | 913,51 | 0,43 | 916,50 | 67,5 | 60,8 | 128,3 |
| 26 mars 10 | 906,30 | 906,50 | 0,02 | 912,50 | 85,5 | 75,7 | 161,3 |
| 31 mars 10 | 902,33 | 906,20 | 0,43 | 908,67 | 107,8 | 90,5 | 198,3 |
| 09 avril 10 | 896,25 | 897,50 | 0,14 | 908,33 | 34,92 | 35,73 | 70,7 |
| 16 avril 10 | 895,05 | 903,44 | 0,94 | 906,50 | 64,52 | 73,25 | 137,8 |
| 23 avril 10 | 893,80 | 901,50 | 0,86 | 911,50 | 79,56 | 89,86 | 169,4 |
| 30 avril 10 | 904,22 | 898,50 | -0,63 | 908,5 | 101,73 | 105,56 | 207,29 |
| 07 mai 10 | 895,38 | 903,65 | 0,92 | 906,50 | 34,07 | 31,79 | 65,86 |
| 14 mai 10 | 896,50 | 900,00 | 0,39 | 902,50 | 58,33 | 59,08 | 117,41 |
| 21 mai 10 | 892,58 | 904,50 | 1,34 | 911,00 | 72,38 | 74,09 | 146,47 |
| 28 mai 10 | 898,06 | 905,00 | 0,77 | 912,50 | 99,30 | 107,15 | 206,45 |
| 04 juin 10 | 894,49 | 905,89 | 1,27 | 907,00 | 13,72 | 16,85 | 30,57 |
| 11 juin 10 | 895,06 | 906,00 | 1,22 | 907,50 | 29,07 | 36,93 | 66,00 |

Source : BCC/Direction des Statistiques

* Il s'agit de cumul mensuel

Source : BCC/Direction des Statistiques

Note : - le taux libre, c'est le taux des bureaux de change agréés ;
- le taux parallèle est celui pratiqué par les opérateurs non agréés.

3.2 Exécution du Budget en devises au cours du mois d'avril 2010 (en millions de USD)

| Rubriques | Avril | | | Mai | | | juin | | |
|---------------------------------|-------------|---------------|----------------|---------------|-------------|-------|------------------|------------------|-------|
| | Du 19 au 23 | Du 26 au 29 | Cumul | Prévisions | Du 24 au 28 | Cumul | Du 01 au 04 juin | Du 07 au 11 juin | Cumul |
| Recettes | 4,41 | 27,37 | 149,52 | 34,16 | 12,22 | 63,37 | 2,50 | 18,09 | 20,59 |
| dont - pétrolière - minières | - 4,16 | 19,79 5,17 | 25,71 28,93 | 25,47 7,00 | 0,60 | 11,40 | 0,12 | 10,11 | 10,11 |
| Dépenses | 12,82 | 11,16 | 45,55 | 57,69 | 5,79 | 63,91 | 7,93 | | 50,17 |
| Dépenses du Trésor | 11,62 | 9,92 | 33,58 | 52,15 | 5,33 | 61,04 | 2,53 | 1,50 | 4,03 |

| | | | | | | | | | |
|-----------------------------------------------|------------|-----------|---------------|----------------|------|---------------|-------|-----------|----------------|
| Dont - sce de la dette - fonctionnement | - 11,62 | - 6,92 | 2,01 26,03 | 12,15 15,65 | 2,36 | 7,58 43,01 | 1,84 | - 1,50 | 8 - 3,34 |
| Dépenses de la BCC | 1,20 | 1,24 | 11,98 | 5,42 | 0,45 | 2,87 | 5,40 | 5,40 | 46,14 |
| Balance | -8,41 | 16,21 | 103,97 | -23,53 | 6,44 | -0,53 | -5,44 | -5,44 | -29,58 |

Source : BCC/Direction des Statistiques

3.3 Réserves internationales

- Objectif révisé 2009 : 1 039,3 millions de USD
- Objectif 2010 : 1 222,6 millions de USD
- Objectif à fin juin 1 116,3 millions de USD

| | Réserves brutes | RME | RESERVES INTERNATIONALES | | | | | |
|------------------------|--------------------|-------|--------------------------|-----------------------------------|-------------------------|-----------|---------|--------|
| | | | Réserves internat. | En mois* ¹ d'import | en semaines d'import | Affectées | Indispo | Dispo |
| Dec 08 2009 | 88,89 | 10,34 | 78,55 | 0,11 | 0,47 | | | |
| 31-déc. 2010 | 1 010,78 | 7,98 | 1 002,79 | 1,81 | 7,85 | 700,11 | 76,68 | 302,21 |
| janvier | 1 012,17 | 11,89 | 1 000,28 | 1,41 | 6,11 | 652,92 | 47,94 | 299,42 |
| février | 964,21 | 6,68 | 957,52 | 1,35 | 5,85 | 647,24 | 6,68 | 297,78 |
| 30 avril | 1 092,29 | 22,51 | 1 069,78 | 1,52 | 6,58 | 635,99 | 9,15 | 424,64 |
| 07 mai | 1.091,30 | 20,49 | 1.070,81 | 1,52 | 6,59 | 629,04 | 8,99 | 432,78 |
| 14 mai | 1.088,46 | 20,45 | 1.068,01 | 1,52 | 6,57 | 654,48 | 4,71 | 408,82 |
| 20 mai | 1.077,32 | 26,03 | 1.051,29 | 1,49 | 6,47 | 629,39 | 4,65 | 417,26 |
| 28 mai | 1082,45 | 26,26 | 1056,19 | 1,50 | 6,50 | 629,87 | 4,57 | 421,75 |
| 04 juin | 1051,60 | 15,26 | 1036,35 | 1,47 | 6,38 | 630,35 | 4,57 | 401,43 |
| 11 juin | 1055,89 | 25,26 | 1030,63 | 1,46 | 6,34 | 656,66 | 4,55 | 369,43 |

Source : BCC/Direction des Statistiques (situation corrigée)

*1 à partir du premier avril 2010 situation corrigée sur base des estimations à fin mars 2010 de la balance des paiements

SECTEUR MONETAIRE

4.1 Situation de la liquidité

4.1.1 Avoirs libres des banques

(en milliards de CDF)

| DATE | Avoirs libres des banques |
|-------------------|---------------------------|
| 31 décembre 08 | 22,60 |
| Année 2009 | |
| 31 mars 09 | 12,70 |
| 29 juin 09 | 12,10 |
| 31 juillet 09 | 20,77 |
| 31 août 09 | 21,47 |
| 30 septembre 09 | 11,88 |
| 30 octobre 09 | 17,35 |
| 30 novembre 09 | 8,67 |
| 31 décembre 09 | 11,55 |
| Année 2010 | |
| 29 janvier 10 | 15,18 |
| 26 mars 10 | 14,44 |
| 31 mars 10 | 47,26 |
| 09 avril 10 | 10,34 |
| 16 avril 10 | 27,89 |
| 23 avril 10 | 23,51 |
| 30 avril 10 | 18,02 |
| 07 mai 10 | 9,75 |
| 14 mai 10 | 25,10 |

| | |
|------------|-------|
| 21 mai 10 | 15,34 |
| 28 mai 10 | 17,52 |
| 04 juin 10 | 9,33 |
| 11 juin | 25,55 |

Source : BCC/Direction des Opérations Bancaires et des marchés.

4.1.2 Encaisses des banques (milliards de CDF)

| | Encaisses des banques |
|-------------------|-----------------------|
| déc-08 | 15,7 |
| 31 décembre 09 | 13,2 |
| Année 2010 | |
| Janvier | 21,2 |
| Au 26 février | 18,7 |
| Au 05 mars | 18,9 |
| Au 12 mars | 18,8 |
| Au 19 mars | 18,8 |
| Au 26 mars | 18,8 |
| Au 02 avril | 18,8 |
| Au 09 avril | 18,7 |
| Au 16 avril | 18,8 |
| Au 23 avril | 18,8 |
| Au 30 avril | 18,8 |
| Au 07 mai | 18,8 |
| Au 14 mai | 18,8 |
| Au 31 mai | 14,89 |
| Au 11 juin | 14,89 |

Source : BCC/Direction des Statistiques

4.1.3. Emission et recyclage (en milliards de CDF)

| DATE | Emissions monétaires | | Recyclage (Kinshasa) | Encaisse Trésorerie billets reçus de HDM non encore émis |
|--------------------------|----------------------|--------|-------------------------|-------------------------------------------------------------|
| | Stock | Flux | | |
| Déc-08 | 404,99 | | 6,00 | |
| Mars-09 | 438,85 | 21,72 | 10,70 | |
| Juin 09 | 471,48 | 16,46 | 13,54 | |
| Sept 09 | 510,48 | 12,77 | 16,23 | |
| Oct. 09 | 518,65 | 8,18 | 18,75 | |
| Nov. 09 | 532,56 | 13,91 | 13,94 | |
| Déc. 09 | 552,18 | 19,62 | 9,77 | |
| Total émissions à déc 09 | 552,18 | 147,18 | 176,57 | |
| janv 10 | 555,43 | 3,25 | 26,21 | |
| fév. 10 | 558,21 | 2,78 | 25,20 | |
| Mars-10 | 561,53 | 3,32 | 18,32 | |
| 09 avril 10 | 561,55 | 0,02 | 3,66 | |
| 16 avril 10 | 562,03 | 0,47 | 8,17 | |
| 23 avril 10 | 567,66 | 6,13 | 11,31 | |
| 27 avril 10 | 567,71 | 6,18 | 16,55 | |
| 07 mai 10 | 567,72 | 0,01 | 4,12 | |
| 28 mai 10 | 570,93 | 2,53 | 16,98 | |
| 31mai | 575,96 | 5,03 | - | |

| | | | |
|---------------------------|--------|------|------|
| Total émissions au 31 mai | 575,98 | 8,27 | - |
| 04 juin 10 | 576,51 | 0,53 | 6,39 |
| 11 juin 10 | 579,01 | 2,50 | - |

Source : BCC/Direction de la Trésorerie

4.2 Base monétaire (en milliards de CDF)

| | 2009 | 2010 | | | | | | | | |
|---------------------|---------|---------|---------|---------|------------|----------|----------|---------|------------|----------|
| | Déc. | Janv. | Févr. | 31-mars | Prév. Mars | 23-avril | 30-avril | 31 mai | Prév. Juin | 11 juin |
| AEN | -557,51 | -557,35 | -577,05 | -545,41 | 531,80 | 413,58 | 430,86 | -403,82 | -119,10 | -403,178 |
| AIN | 1038,29 | 1014,92 | 1035,47 | 1000,99 | 994,80 | 885,59 | 873,18 | 874,20 | 605,20 | 890,48 |
| CNE | 210,76 | 195,71 | 212,89 | 104,15 | 131,80 | 103,91 | 62,67 | 109,61 | 143,40 | 132,91 |
| APN | 752,62 | 740,64 | 740,90 | 789,07 | 794,90 | 709,23 | 734,23 | 700,32 | 393,70 | 680,97 |
| Base Monétaire | 480,78 | 457,57 | 458,42 | 455,59 | 463,00 | 472,01 | 442,32 | 470,37 | 486,00 | 487,30 |
| Base Monétaire (SS) | 471,26 | 448,12 | 450,08 | 447,80 | 457,40 | 464,25 | 436,95 | 465,79 | 480,40 | 482,66 |
| Circ. Fiduciaire | 394,66 | 359,65 | 358,74 | 363,34 | 368,30 | 370,89 | 368,69 | 380,21 | 387,90 | 374,92 |
| Dépôts des Banques | 69,71 | 76,30 | 88,31 | 81,81 | 87,50 | 90,71 | 65,48 | 82,26 | 90,90 | 104,5 |

Source : BCC/Direction des Statistiques. (1) Situation accélérée

4.3 Stock de billets à l'Hôtel des Monnaies en 2010

| Date | Production locale | | Importations des billets | | Stock des billets | |
|------------|---------------------------------------|---------------------------|---------------------------------------|---------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
| | Quantité des billets (en millions) | Valeur (milliards CDF) | Quantité des billets (en millions) | Valeur (milliards CDF) | Quantité des billets (en millions) | Valeur (milliards CDF) |
| Déc. 09 | 15,04 | 7,52 | | | 26,92 | 1,72 |
| Janvier 10 | 14,68 | 7,34 | 0 | 0 | 41,60 | 9,06 |
| Février 10 | 13,64 | 6,82 | 60,00 | 12,60 | 105,00 | 23,48 |
| Mars 10 | 17,20 | 8,60 | 70,20 | 27,30 | 192,40 | 59,38 |
| Avril 10 | 14,20 | 7,10 | 52,20 | 19,44 | 238,02 | 79,78 |
| Mai 10 | 12,16 | 6,08 | | | 228,46 | 78,50 |
| juin | 8,80 | 4,44 | | | 212,34 | 74,94 |

Source : BCC/Direction Hôtel des Monnaies

4.4 Situation des billets non encore mis en circulation et stockés à l'HDM

| Date | Coupages | Quantité des billets | Valeur des billets |
|--------------|-----------|----------------------|------------------------|
| 05 mai 2009 | 500 FC | 40 000 000 | 20 000 000 000 |
| | 1 000 FC | 15 000 000 | 15 000 000 000 |
| | 5 000 FC | 10 280 000 | 51 400 000 000 |
| | 10 000 FC | 10 000 000 | 100 000 000 000 |
| | 20 000 FC | 10 000 000 | 200 000 000 000 |
| Total | | 85 280 000 | 386 400 000 000 |

Source : BCC/Direction Hôtel des Monnaies

14 INSTRUMENTS DE LA POLITIQUE MONETAIRE

5.1. Taux d'intérêt (%)

5.2 Réserve obligatoire

| | Niveau (en milliards de CDF) | Coefficient (en %) | Variations par rapport à fin décembre 09 (en milliards de CDF) |
|-------------|---------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------|
| 31-déc-08 | 28,9 | 5 | - |
| 30 déc. 09 | 58,2 | 7 | 29,3 |
| 29 janv. 10 | 64,2 | 7 | 6,0 |
| 25 fév. 10 | 73,1 | 7 | 14,9 |
| 05 mars 10 | 77,3 | 7 | 19,1 |
| 19 mars 10 | 73,1 | 7 | 14,9 |
| 26 mars 10 | 77,2 | 7 | 19,0 |
| 31 mars 10 | 63,22 | 7 | 5,0 |
| 02 avril 10 | 67,29 | 7 | 9,1 |
| 09 avril 10 | 86,95 | 7 | 28,8 |
| 16 avril 10 | 75,98 | 7 | 17,8 |
| 23 avril 10 | 67,20 | 7 | 9,0 |
| 30 avril 10 | 56,79 | 7 | -1,4 |
| 07 mai 10 | 77,08 | 7 | 15,63 |
| 14 mai 10 | 79,32 | 7 | 21,12 |
| 20 mai 10 | 79,58 | 7 | 20,98 |
| 28 mai 10 | 77,85 | 7 | 19,65 |
| 04 juin 10 | 73,78 | 7 | 15,58 |
| 11 juin 10 | 78,55 | 7 | 20,35 |

Source : BCC/Direction des Statistiques

5.3 Billet de Trésorerie (BTR)

(en milliards de CDF)

| | Encours BTR | Variation cumulée | Taux moyen Pondéré (en %) | |
|-------------------|-------------|-------------------|---------------------------|----------|
| | | | 7 jours | 28 jours |
| 31 décembre 08 | 47,0 | - | 34,21 | - |
| Année 2009 | | | | |
| 25 mars 09 | 54,2 | 7,20 | 58,98 | - |
| 24 juin 09 | 35,91 | -11,10 | 59,04 | - |
| 30 sept 09 | 56,91 | 9,91 | 57,05 | - |
| 29 octobre 09 | 73,0 | 26,00 | 57,10 | 60,88 |
| 25 novembre 09 | 56,01 | 9,00 | 67,50 | - |
| 30 déc.09 | 56,73 | 9,72 | 68,27 | - |
| Année 2010 | | | | |
| 29 janv. 10 | 54,31 | -2,42 | 68,21 | - |
| 28 fév. 10 | 49,71 | -7,01 | 68,81 | - |
| 19 mars 10 | 38,83 | -17,90 | 69,65 | - |
| 26 mars 10 | 41,40 | -15,33 | 59,75 | - |
| 02 avril 10 | 28,83 | -27,90 | 59,99 | - |
| 30 avril 10 | 55,90 | - 0,83 | 44,37 | - |
| 07 mai 10 | 53,06 | -3,67 | 46,63 | 46,46 |
| 14 mai 10 | 58,84 | 2,11 | 46,11 | - |
| 21 mai 10 | 67,36 | 10,63 | 45,33 | - |
| 28 mai 10 | 75,00 | 18,25 | 39,26 | |
| 04 juin 10 | 77,22 | 20,58 | 39,00 | 38,15 |
| 11 juin 10 | 80,31 | 23,58 | 39,69 | - |

Source : BCC/Direction des Marchés et Opérations Bancaires.

5.4 Refinancement

(en milliards de CDF)

| | Facilités Permanentes | Prêts à court terme | Prêts à moyen terme | TOTAL |
|----------------|-----------------------|---------------------|---------------------|-------|
| 31 décembre 08 | 5,00 | 8,00 | - | 13,00 |
| 25 mars 09 | 18,99 | 15,00 | - | 33,90 |
| 25 juin 09 | 0,25 | 27,00 | 22,00 | 49,25 |
| 29 sept 09 | 0,65 | 27,00 | 22,00 | 49,65 |
| 30 déc. 09 | 2,86 | 39,50 | 22,00 | 64,36 |
| 29 janvier 10 | 2,86 | 37,50 | 22,00 | 62,36 |

| | | | | |
|-------------|-------|-------|-------|-------|
| 26 fév. 10 | 3,61 | 37,22 | 22,00 | 62,83 |
| 26 mars 10 | 0,85 | 35,05 | 22,00 | 57,90 |
| 02 avril 10 | 16,67 | 32,95 | 22,00 | 71,62 |
| 08 avril 10 | 6,78 | 32,95 | 22,00 | 61,72 |
| 15 avril 10 | 1,8 | 32,95 | 22,00 | 56,75 |
| 23 avril 10 | 1,69 | 32,95 | 22,00 | 56,64 |
| 30 avril 10 | 0,58 | 31,45 | 22,00 | 54,03 |
| 07 mai 10 | 0,20 | 31,45 | 22,00 | 53,65 |
| 14 mai 10 | 0,46 | 31,45 | 22,00 | 53,91 |
| 21 mai 10 | 0,46 | 31,45 | 22,00 | 53,91 |
| 28 mai 10 | 0,34 | 29,33 | 22,00 | 55 |
| 04 juin 10 | 1,12 | 29,33 | 22,00 | 52,45 |
| 11 juin 10 | - | 29,33 | 22,00 | 51,33 |

Source : BCC/Direction des Opérations Bancaires et des Marchés
